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Profilo in uscita 

Il tecnico dei servizi commerciali ha competenze che gli consentono di assumere ruoli specifici 

nella gestione dei processi amministrativi e commerciali dell’azienda.  

Il percorso “Logistica e import-export” risponde alle richieste del territorio in quanto l’area della 

Martesana sarà nei prossimi anni attraversata da profonde trasformazioni, causate 

dall’insediamento di un polo logistico, terminale della cosiddetta Via della Seta. Milano 

Smistamento (Segrate) e Melzo rientreranno nel corridoio di interscambio fra l’Europa, la Cina e i 

paesi orientali. 

Durata degli studi: 5 anni 

Al termine si consegue il diploma in “TECNICO DEI SERVIZI COMMERCIALI”, valido, oltre che per 

l’inserimento nel mondo del lavoro, anche per l’ammissione all’Università. 

Stage in Azienda 

Parte integrante dell’attività formativa sono i PCTO (Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento) all’interno dei quali si prevedono periodi di tirocinio formativo svolti in qualificate 

imprese del settore del territorio. 

Prospettive occupazionali e prosecuzione degli studi 

Il percorso “ Logistica e import-export” permette di acquisire competenze specifiche per inserirsi, 

dopo il diploma, in un’azienda a  forte vocazione internazionale, nell’ambito delle attività di 

import – export, di organizzazione delle spedizioni internazionali e di gestione del magazzino, 

curandone gli aspetti economici, amministrativi, operativi e gestionali. 

Questo indirizzo permette di accedere ad ogni facoltà universitaria o di iscriversi ad un ITS (Istituti 

Tecnici Superiori) come Mobilità Sostenibile delle persone e delle merci, Trasporti-Logistica Supply 

Chain Management, Spedizione trasporto logistica (corsi biennali), Programmazione della 

produzione e la logistica (corso annuale). 
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QUADRO ORARIO SETTIMANALE 
    

AREA GENERALE 

ASSI CULTURALI INSEGNAMENTI I II III IV V 

Asse dei 

linguaggi 

Italiano 

Inglese 

4 

3 

4 

3 

4 

2 

4 

2 

4 

2 

Asse matematico Matematica 4 4 3 3 3 

Asse storico 

sociale 

Storia 

Geografia 

Diritto e economia 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

2 

- 

- 

2 

- 

- 

2 

- 

- 

Scienze motorie Scienze motorie 2 2 2 2 2 

IRC o attività 

alternativa 

IRC o attività alternativa 1 1 1 1 1 

TOTALE ORE AREA GENERALE 18 18 14 14 14 

      

AREA DI INDIRIZZO 

ASSI CULTURALI INSEGNAMENTI I II III IV V 

Asse dei 

linguaggi 

Francese 

Microlingua inglese^ 

Geografia^ 

3 

- 

- 

3 

- 

- 

2 

1^ 

1^ 

2 

1^ 

1^ 

2 

1^ 

1^ 

Asse scientifico, 

tecnologico e 

professionale 

Scienze integrate° 

Lab di Fisica° 

TIC(Tecnologie dell’informazione e della 

comunicazione)* 

Lab. di scienze e tecnologie 

informatiche* 

Tecniche della comunicazione 

Diritto  

Tecnica professionale per i 

servizi commerciali 

2° 

1° 

 

3*                            

 

5* 

- 

- 

 

6* 

2° 

1° 

 

3* 

 

5* 

- 

- 

- 

6* 

- 

- 
 

- 

   

   2* 

3 

4 

 

8* 

- 

- 
 

- 

 

1* 

  3 

  4 

 

8* 

- 

- 
 

- 

 

1* 

3 

4 

 

8* 

TOTALE AREA DI INDIRIZZO 14 14 18 18 18 

TOTALE ORE SETTIMANALI 32 32 32 32 32 
^ ore di copresenza Lingua inglese e geografia; 
°ore di copresenza Sc. integrate e lab. di fisica; 

*ore di copresenza di lab. sc. Tecnologiche con Tecniche professionali e TIC. 
 

               

         PER MAGGIORI INFORMAZIONI CONSULTA IL NOSTRO SITO 

www.iisbellisario.edu.it 
 

http://www.iisbellisario.edu.it/

